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Tomasz Stosik
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PLANT COMMUNITIES FROM THE ORDER 
ARRHENATHERETALIA IN THE PHYTOSOCIOLOGICAL 
STRUCTURE OF THE NON-WOODLAND AREAS OF THE 

TUCHOLA PINEWOODS

Streszczenie

W Borach Tucholskich – jednym z rejonów o wysokiej lesistości 
– realizowana jest również funkcja rolnicza. Większość obszarów nie-
leśnych zajmują pola uprawne, często również odłogi. Istniejące tu łąki 
tworzą głównie fitocenozy ze związku Calthion. Inne typy łąk, w tym łąki 
świeże, notowane są sporadycznie. W celu ukazania ich struktury fitoso-
cjologicznej na terenie Borów Tucholskich przeanalizowano 512 zdjęć 
fitosocjologicznych, wykonanych w latach 2006-2017 na siedliskach nie-
leśnych tego obszaru: na łąkach, odłogach i przydrożach. Ponad połowę 
analizowanego materiału stanowiły dane pochodzące z łąk, około 30% 
z odłogów, a pozostałe z przydroży.

Z całej puli zdjęć tylko w 63 zidentyfikowano fitocenozy związane 
z łąkami świeżymi, przy czym zdecydowana większość z nich związana była 
z poboczami dróg. Analizowany materiał pozwolił wyróżnić 11 syntakso-
nów w formie zespołów i zbiorowisk. Są to głównie różne postaci zespołu 
Arrhenatheretum elatioris, zbiorowiska Poa pratensis-Festuca rubra, czy też 
zbiorowiska z Festuca rubra. Przekrój fitocenoz związku Arrhenatherion, 
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wyróżnionych dla obszaru, dopełniają płaty zdominowane przez trawy: zbio-
rowiska z Dactylis glomerata, z Antoxanthum odoratum i z Holcus lanatus. 

Na szczególną uwagę zasługuje powszechnie uznawany za co-
raz rzadszy składnik roślinności łąkowej zespół Arrhenatherum ela-
tioris. Można go uznać na badanym obszarze za typowy dla poboczy 
dróg, podczas gdy w krajobrazie łąkowym badanego obszaru należy do 
rzadkości. Wśród zbiorowisk, które spotyka się głównie na łąkach wy-
mienić można przejściową formę zbiorowiska Poa pratensis-Festu-
ca rubra oraz fitocenozy zdominowane przez mało wartościowe trawy.  
 
Słowa kluczowe: Arrhenatheretalia, Bory Tucholskie, zbiorowiska  
roślinne, obszary nieleśne

Abstract

In the Tuchola Pinewoods, one of the regions with a high forestation 
rate, the agricultural function is also performed. Most non-woodland areas 
are covered by arable fields, frequently also set-aside land. The existing 
meadows the phytocoenoses from the alliance Calthion are mostly develop-
ing here. Another meadow type, including fresh meadows, are sporadic. To 
demonstrate their phytosociological structure in the Tuchola Pinewoods, 
512 phytosociological relevés, taken in 2006-2017, in non-woodland habi-
tats of the area: in meadows, set-aside land and roadsides, were analyzed. 
More than half of the material analyzed were the records made from mead-
ows, about 30% from set-aside land, and the others – from roadsides.

From the entire pool, only in 63 relevés the phytocoenoses related 
to fresh meadows were identified, however, a vast majority was situated 
on roadsides. The material analyzed facilitates determining 11 syntaxa in 
a form of plant associations and communities. Those are mostly various 
forms of the association Arrhenatheretum elatioris, the community Poa 
pratensis-Festuca rubra, and the community Festuca rubra. The cross-sec-
tion of phytocoenoses of the alliance Arrhenatherion, distinguished for the 
area, supplement the commonly grass-dominated community with Dacty-
lis glomerata, with Antoxanthum odoratum and with Holcus lanatus. 

A special attention must be paid to, commonly considered to be more 
and more rare component of the meadow plants, the alliance Arrhenatherum 
elatioris. In the area studied it can be considered to be typical for roadsides, 
whereas in the meadows it is rare. Among the communities found mostly in 
meadows one can point to a transition phase of the community Poa praten-
sis-Festuca rubra and phytocoenoses dominated by low-value grasses.  
 
Keywords: Arrhenatheretalia, Tuchola Pinewoods, plant communities, 
non-woodland areas
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WSTĘP

Znaczenie produkcyjne łąk, ich funkcje ekologiczne i krajobrazowe, a tak-
że istotna rola w zachowaniu różnorodności biologicznej są przedmiotem wielu 
opracowań naukowych (Załuski 1995; Grynia 1996; Ratyńska 1997; Kucharski 
1999; Kryszak 2004; Kącki 2007; Kryszak i Kryszak 2007; Trąba 2014).

Na skutek zmian w sposobie użytkowania oraz zmian stosunków wod-
nych, obecnie duży odsetek użytków zielonych to fitocenozy znacznie odbiega-
jące od wzorców ujętych w różnych klasyfikacjach fitosocjologicznych. Zgod-
nie z definicją podawaną przez Matuszkiewicza (2002) są to antropogeniczne 
zbiorowiska użytków zielonych na świeżych glebach mineralnych bez śladów 
zabagnienia. Na niżu wyróżnia się w tej grupie wysokoproduktywne łąki wie-
lokośne (Arrhentherion elatioris) i wyspecjalizowane zbiorowiska żyznych pa-
stwisk (Cynosurion).

Łąki świeże występują głównie na typowych, eksploatowanych rolniczo 
użytkach zielonych. Można je spotkać również na odłogowanych polach lub na 
innych wytworzonych przez człowieka, specyficznych siedliskach, jak nasypy 
lub przydroża (Kucharski 1999; Herbich 2004). Analiza występowania tego typu 
fitocenoz powinna więc obejmować również miejsca, które nie są obecnie lub 
nigdy nie były wykorzystywane rolniczo. 

Bory Tucholskie to obszar ukształtowany przez ostatnie zlodowacenie. 
Występujące tu słabe gleby zapobiegły jego całkowitemu odlesieniu. Wśród do-
minujących powierzchni borowych znaleźć można również różne postaci lasów. 
Szereg zbiorowisk reprezentuje objęte ochroną prawną siedliska przyrodnicze. 
Swoistym uzupełnieniem obrazu tego regionu jest liczny udział zbiorników 
wodnych, terenów źródliskowych i torfowisk. W dość jednorodnym krajobrazie 
borów, często o charakterze monokultur sosnowych, znaczenia nabierają nie-
wielkie enklawy o odmiennych warunkach siedliskowych, gdzie rozwinęły się 
lasy łęgowe lub rożne typy torfowisk, które później pod wpływem działalności 
człowieka przekształciły się w łąki. 

Większość obszarów nieleśnych Borów Tucholskich zajmują pola upraw-
ne, dość często również odłogi. Łąki w ujęciu powierzchniowym nie mają tutaj 
dużego znaczenia bowiem stanowią zaledwie kilka procent obszaru. Są to przede 
wszystkim niewielkie kompleksy użytków zielonych na mniej lub bardziej 
zmurszałych torfach niskich. Użytki zielone na gruntach mineralnych stosun-
kowo wcześnie przekształcono w grunty orne. Obecnie rysuje się tendencja do 
przywracania użytkowania gruntów rolnych jako łąk na odłogowanych polach.

W strukturze zbiorowisk roślinnych, wykształcających się na użytkach 
zielonych analizowanego obszaru, dominują łąki wilgotne ze związku Calthion 
(Stosik 2014a, 2014b, 2015b; Stosik i Krasicka-Korczyńska 2012). Łąki świe-
że na typowych użytkowanych łąkach wymienia się sporadycznie (Dziamski 
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i Stypczyńska 2014), choć być może zajmują inne siedliska. Celem niniejszej 
pracy jest przedstawienie zbiorowisk z rzędu Arrhenatheretalia występujących 
na obszarach nieleśnych w Borach Tucholskich wraz z określeniem siedlisk, ja-
kie zajmują. 

MATERIAŁ I METODY

Obszar badań obejmuje grunty 7 gmin położonych w południowej części 
mezoregionu Bory Tucholskie (Kondracki 2002): Cekcyn, Czersk, Osie, Osiek, 
Osieczna, Tuchola i Śliwice o łącznej powierzchni ponad 1400 km2 (rys. 1). 
Jest to obszar o wysokiej lesistości, gdzie najsłabsze grunty orne, szczególnie 
w ostatnich dziesięcioleciach, są sukcesywnie zalesiane lub odłogowane. Proces 
ten nie dotyczy w zasadzie łąk, w obrębie których odłogowanie lub przeznacza-
nie na inne cele jest sporadyczne (Stosik 2014c, 2015a).

Źródło / Source: opracowanie własne na podstawie Kondracki (2002) / own elaboration based on Kondracki 
(2002)

Rysunek 1. Zasięg lokalizacji analizowanych zdjęć fitosocjologicznych na tle granic 
mezoregionu Bory Tucholskie 

Figure 1. Range of the locations of the relevés analysed against the borders of the  
Tuchola Pinewoods Mezoregion 
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W pracy wykorzystano zbiór 512 zdjęć fitosocjologicznych wykonanych 
metodą Brauna-Blanqueta (Dzwonko 2007) w różnych siedliskach nieleśnych 
tego regionu w latach 2006-2017. Ponad połowa z nich pochodzi z łąk. Oko-
ło 30% wykonano na odłogowanych polach w tym użytkowanych w ostat-
nim czasie przez coroczne koszenie. Zbiór uzupełniają 74 zdjęcia pochodzące  
z poboczy dróg .

Przy obróbce materiału posłużono się programem Turboveg (Hennekens 
1995) oraz pakietem MATR (Korczyński i Sierocka 1994). 

Do analiz wybrano zdjęcia fitosocjologiczne zawierające co najmniej dwa 
gatunki charakterystyczne dla rzędu Arrhenatheretalia lub związków Arrhe-
natherion i Cynosurion oraz te, w których wystąpiły Poa pratensis i Festuca 
rubra z pokryciem wynoszącym co najmniej 1. Do grupowania zdjęć wykorzy-
stano program MVSP, w którym poszczególne grupy wyznaczono na podstawie 
minimalnej wariancji, przyjmując za miarę podobieństwa kwadrat odległości eu-
klidesowej (Piernik 2008). Pogrupowane zdjęcia uporządkowano w klasycznej 
tabeli fitosocjologicznej, w której gatunki uszeregowano zgodnie z opracowa-
niem Matuszkiewicza (2002), zamieszczając w pracy tabelę syntetyczną. 

WYNIKI I DYSKUSJA

Zgodnie z założeniami przedstawionymi w metodyce z analizowanego 
zbioru wyselekcjonowano 84 zdjęcia fitosocjologiczne. Większość z nich przy-
pisano do konkretnego zespołu lub zbiorowiska. Pozostałe pominięto w dal-
szych analizach ze względu na trudności z jednoznaczną klasyfikacją. Wśród 
wybranych 63 płatów fitocenoz o cechach łąk świeżych aż 38 pochodzi z pobo-
czy dróg, 9 stwierdzono na odłogach, a tylko 16 odnotowano na użytkowanych 
łąkach analizowanego obszaru (rys. 2). 

Określając częstotliwość występowania płatów łąk świeżych w obrębie 
każdego z wymienionych siedlisk można stwierdzić, że w przypadku łąk tyl-
ko nieco ponad 5% analizowanego materiału reprezentuje ten typ fitocenoz. 
Poza tym charakterystyczna kombinacja gatunków typowa dla związku Arrhe-
natheretalia wykształca się w zaledwie co dziesiątym zdjęciu wykonanym na  
odłogowanych polach. 

Na analizowanym obszarze fitocenozy o charakterze łąk świeżych najczę-
ściej występują na poboczach dróg. Około połowy zdjęć w stosunkowo niewiel-
kim zbiorze można zaliczyć do tej grupy zbiorowisk.
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A – Arrhenatheretum elatioris, B – Arrhenatheretum elatioris, postać z Agrostis capillaris, C – Arrhenathere-
tum elatioris, postać z Elymus repens i Convolvulus arvensis, D – Arrhenatheretum elatioris, postać z Trifolium 
repens, E – zb. z Dactylis glomerata, F – zb. Poa pratensis-Festuca rubra, postać typowa, G – zb. Poa praten-
sis-Festuca rubra, postać przejściowa od łąk wilgotnych, H – zb. z Antoxanthum odoratum, I – zb. z Holcus 
lanatus, J – zb. z Festuca rubra, K – zb. z Festuca rubra, postać z Elymus repens

Rysunek 2. Liczba zdjęć fitosocjologicznych reprezentujących fitocenozy z rzędu  
Arrhenatheretalia, wykonanych na łąkach, odłogach i przydrożach

Figure 2. Number of relevés, representing the phytocoenoses of the order  
Arrhenatheretalia taken in meadows, abandoned fields and roadsides

Analizowany materiał pozwolił wyróżnić 11 syntaksonów w postaci ze-
społów i zbiorowisk, oznaczenia literowe (A – K) odpowiadają zastosowanym 
w tabeli 1: 

Klasa  Molinio-Arrhenatheretea R. Tx. 1937
Rząd  Arrhenatheretalia Pawł. 1928
Związek Arrhenatherion elatioris (Br.-Bl. 1925) Koch 1926
Zespoły i zbiorowiska: 
• Arrhenatheretum elatioris Br.-Bl. ex Scherr. 1925 (A);
• Arrhenatheretum elatioris Br.-Bl. ex Scherr. 1925, postać z Agrostis 

capillaris (B);
• Arrhenatheretum elatioris Br.-Bl. ex Scherr. 1925, postać z Elymus 

repens i Convolvulus arvensis (C);



Zbiorowiska z rzędu...

729

• Arrhenatheretum elatioris Br.-Bl. ex Scherr. 1925, postać z Trifolium 
repens (D);

• zb. z Dactylis glomerata (E);
• zb. Poa pratensis-Festuca rubra Fiajłk. 1962, postać typowa (F);
• zb. Poa pratensis-Festuca rubra Fiajłk. 1962, postać przejściowa od 

łąk wilgotnych (G);
• zb. z Antoxanthum odoratum (H);
• zb. z Holcus lanatus (I);
• zb. z Festuca rubra (J);
• zb. z Festuca rubra, postać z Elymus repens (K).
W zespole Arrhenatheretum elatioris pokrycie wiodącym gatunkiem (Ar-

rhenatherum elatius) osiąga do 100% (tab. 1, kol. A). Zawsze stanowi on po-
nad połowę ogólnego pokrycia. Charakterystyczny jest liczny udział gatunków 
z rzędu Arrhenatheretalia: Knautia arvensis, Galium mollugo oraz związku Ar-
rhenatherum elatius, Achillea millefolium, Dactylis glomerata. Zbiorowisko to 
spotykane jest we wszystkich trzech analizowanych siedliskach. Szczególnie na 
przydrożach zaznacza się udział Artemisia vulgaris. 

Arrhenatheretum elatioris występuje też (tab. 1., kol. B). jako postać 
z Agrostis capillaris, gdzie udział rajgrasu jest nieco mniejszy, ale liczne są ga-
tunki z rzędu Arrhenatheretalia, m. in.: Achillea millefolium, Dactylis glomera-
ta, Taraxacum officinale i Heracleum sibiricum, a Agrostis capillaris osiąga co 
najmniej kilkudziesięcioprocentowe pokrycie. 

Wyróżnia się również forma z Elymus repens i Convolvulus arvensis (tab. 
1., kol. C), gdzie typowa kombinacja gatunków dla związku Arrhenatheretum 
elatioris przekształcona jest kilkuprocentowym udziałem Convolvulus arvensis 
oraz sięgającym niekiedy 40% pokryciem Elymus repens. Tego typu fitocenozy 
na analizowanym obszarze można spotkać w zasadzie tylko na przydrożach.

Również jedynie w tym siedlisku tzn. w strefie przydrożnej, sklasyfiko-
wano zbiorowisko z Trifolium repens (tab. 1, kol. D). Jest to fitocenoza w któ-
rej koniczyna biała osiąga do kilkudziesięciu % pokrycia. Znamienne jest ob-
fite występowanie gatunków charakterystycznych dla rzędu Arrhenatheretalia 
i związku Arrhenatherion. Częstymi są: Arrhenatherum elatius, Knautia arven-
sis, Achillea millefolium, Taraxacum officinale i Heracleum sibiricum. 

Większość z przedstawionych w kolumnie F (tab. 1) płatów zbiorowiska 
Poa pratensis-Festuca rubra wykształciła się na odłogach. Zbiorowisko to poza 
dużym udziałem wiodących taksonów charakteryzuje się sporadycznym udzia-
łem Arrhenatherum elatioris i innych gatunków z rzędu Arrrhenatheretalia oraz 
związku Arrhenatherion: Achillea millefolium, Dactylis glomerata, Taraxacum 
officinale. Współwystępują też często gatunki z klasy Agropyretea intermedio-
-repentis i Koelerio glaucae-Corynepchoretea canescentis.
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Równie wysoki współczynnik pokrycia, osiąga wiechlina łąkowa i ko-
strzewa czerwona na użytkowanych, przesuszonych łąkach o podłożu organicz-
nym (tab. 1., kol. G). Wyraźnie jednak zaznaczają tu swój udział gatunki łąk 
wilgotnych, w tym ze stosunkowo wysokim pokryciem, n.p. Polygonum bistorta 
i Antoxanthum odoratum. 

Ostatni z wymienionych powyżej gatunków niekiedy dominuje tworząc 
zbiorowisko z Antoxanthum odoratum (tab. 1, kol. H). Wykształca się ono wy-
łącznie na użytkach zielonych i poza dominacją tomki wonnej cechuje się du-
żym udziałem gatunków łąk wilgotnych. Ważniejszymi gatunkami z rzędu Ar-
rhenatheretalia są tu Achillea millefolium i Festuca rubra.

W podobnych warunkach, również tylko na użytkach zielonych, pojawia 
się zbiorowisko z Holcus lanatus (tab. 1., kol. I). Kłosówka pokrywa ponad po-
łowę powierzchni płatów, choć częste są tu również taksony łąk świeżych. Poja-
wiają się też gatunki murawowe, jak: Hypochoeris radicata i Rumex acetosella. 

Fitocenozy zdominowane przez mało wartościowe trawy, przedstawio-
ne w kolumnach H i I stanowią w zasadzie formę degradacyjną zbiorowisk łąk 
wilgotnych. Świadczy o tym mniejsza lub większa domieszka gatunków ze  
związku Calthion. 

Formy łąk świeżych na podłożu mineralnym dopełnia zbiorowisko Festu-
ca rubra (tab. 1., kol. J). Utrzymuje się w nim niewielki ale stały udział Arrhe-
natherum elatius. Dobrze reprezentowane są gatunki ze związku Arrhenatherion: 
Achillea millefolium, Dactylis glomerata, Taraxacum officinale i Heracleum si-
biricum. Zbiorowisko to występuje również jako postać z Elymus repens (tab. 1., 
kol. K). Najwyższe pokrycie osiągają w nim kostrzewa i perz. Większość gatun-
ków ze związku Arrhenatherion osiąga niewielkie pokrycie i stałość. Z tej grupy 
stały udział charakteryzuje jedynie Achillea millefolium. Wszystkie wymienione 
płaty zbiorowiska Festuca rubra występują poza użytkowanymi łąkami, a około 
80 % z nich stwierdzono na przydrożach. 

Płaty zdominowane przez jeden gatunek trawy reprezentuje też, występu-
jące przede wszystkim na przydrożach, zbiorowisko z Dactylis glomerata (tab. 
1, kol. E). Wraz z kupkówką często występują też, choć z dużo mniejszym po-
kryciem, Achillea millefolium, Festuca rubra i Plantago lanceolata. Znaczący 
udział osiągają gatunki ruderalne, jak Elymus repens i Artemisia vulgaris.

W płatach analizowanych zbiorowisk stwierdzono od 9 do maksymalnie 
40 gatunków. Średnio w większości przypadków to od 16 do 19 taksonów. Nie 
przeprowadzono dokładnej analizy tego parametru ze względu na nieco inną 
specyfikę zbioru pochodzącego z przydroży oraz niezbyt dużą liczbę pojedyn-
czych zdjęć reprezentujących poszczególne wyróżnione syntaksony.

Mimo braku szczegółowych opracowań dotyczących rozmieszczenia łąk 
świeżych w Polsce można uznać iż ten typ fitocenoz występuje w zasadzie na 
obszarze całego kraju z wyjątkiem wysokich gór powyżej 600 m n.p.m. (Herbich 
2004). Obserwuje się je na dawnych gruntach ornych lub też na zmeliorowanych 
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wilgotnych łąkach z rzędu Molinietalia, podczas gdy typowe siedliska tego typu 
łąk często są zaorywane (Monitoring 2012). Podobny schemat dotyczy również 
obszaru badań, rozpatrywanego w niniejszym opracowaniu. Uzyskane wyniki 
pokazują jednoznacznie, że zbiorowiska łąk świeżych nie odgrywają tu dużej 
roli. Ponadto występują głównie poza łąkami sensu stricto, w większości na po-
wierzchniach nigdy nie użytkowanych rolniczo (rys. 2). Na ich małe znaczenie 
w tym regionie wskazuje również brak stanowisk monitoringu siedliska przy-
rodniczego 6510 „Niżowe świeże łąki użytkowane ekstensywnie” (Monitoring 
2012). Łąki świeże w Borach Tucholskich były jednak kiedyś znacznie bardziej 
powszechne. Głównie za sprawą zrealizowanego w połowie XIX wieku pro-
jektu nawadniania łąk przy pomocy wód rzecznych, rozprowadzanych specjal-
nie wybudowanymi kanałami. Wówczas, na charakterystycznych dla obszaru 
słabych gruntach mineralnych, powstał szereg tzw. „dzielnic łąkowych”. Przy 
dostatecznej ilości wody na piaskach sandrowych utrzymywały się m. in. dobrze 
wykształcone, obficie plonujące łąki rajgrasowe (Grzyb 1969, Lorenc 1969). 
Obecnie niewielkie enklawy łąk, gdzie nieprzerwanie prowadzi się nawadnianie, 
nadal zajmują różne postaci Arrhenatheretum elatioris. Tam, gdzie nawadniania 
zaniechano występują murawy z dominującym psamofilnym zbiorowiskiem 
Diantho-Armerietum (Dziamski, Stypczyńska 2014).

W skali kraju zwraca się uwagę na zubożenie płatów łąk świeżych, i ich 
fragmentaryczne bądź kadłubowe wykształcenie. Zazwyczaj, poza zespołami 
opisywanymi w literaturze fitosocjologicznej, wyróżnia się szereg zbiorowisk 
w tym postaci zniekształcone przez pojedyncze gatunki lub grupy gatunków 
(Kucharski 1999; Barabasz-Krasny 2002; Bator 2005). 

Główny zespół łąk świeżych – Arrhenatheretum elatioris, występuje 
w Polsce zarówno w postaci typowej, jak i w formie różnych podzespołów i wa-
riantów. Kucharski (1999) uznaje go za coraz rzadziej notowany składnik ro-
ślinności łąkowej. Jednocześnie jego występowanie w środkowej Polsce łączy 
z zaniedbanymi kompleksami łąk kośnych, poboczami dróg, skarpami nasypów 
i wykopów. Również przeanalizowany w pracy materiał z Borów Tucholskich, 
choć dość rzadko, wskazuje na tego typu fitocenozy na przesuszonych glebach 
murszowo-torfowych, choć zdecydowanie częściej notowane są na odłogach 
i przydrożach. Wśród dostępnych w literaturze regionu opracowań kompleksów 
łąkowych w zasadzie brakuje doniesień o zbiorowiskach łąk świeżych (Stosik 
2009, 2014a, 2014b; Stosik i Krasicka-Korczyńska 2012). Na możliwość wystę-
powania tego typu fitocenoz na przydrożach wskazuje opracowanie dotyczące 
przydroży tego regionu, w którym gatunki, jak Arrhenatherum elatius, Festuca 
rubra, Dactylis glomerata i Achillea millefolium osiągają wysokie klasy stałości 
(Stosik 2012). 

Niekiedy problematyczne staje się ubóstwo gatunkowe, utrudniające jed-
noznaczną klasyfikację w obrębie związku Arrhenatherion. Dotyczy to szcze-
gólnie zbiorowiska Poa pratensis-Festuca rubra (Monitoring 2012). Na uboż-



Zbiorowiska z rzędu...

737

szym siedlisku, w zbiorowisku tym dominuje Festuca rubra (Wyłupek i Trąba 
2000), a na położonych wyżej powierzchniach o suchszych i uboższych glebach 
wyróżniane jest zbiorowisko z Festuca rubra, traktowane niekiedy jako zespół 
Festucetum rubrae (Kryszak 2001; Trąba i in. 2006). Materiał analizowany 
w pracy potwierdza opisywane w literaturze cechy tego typu fitocenoz. Na ob-
szarze badań zbiorowisko Poa pratensis-Festuca rubra można spotkać zarówno 
na przesuszonych łąkach o podłożu organicznym, jak i na odłogach. Z kolei 
ubogie florystycznie zbiorowisko kostrzewy czerwonej tworzy się głównie na 
przydrożach. Niekiedy przechodzi w zbiorowiska zdominowane przez inne ga-
tunki traw, jak Antoxanthum odoratum i Holcus lanatus. Poza nimi fizjonomię 
fitocenoz kształtują gatunki z rzędu Arrhenatheretalia, co ma miejsce w przy-
drożnych płatach zbiorowiska z Dactylis glomerata. Jest to układ obserwowany 
w innych rejonach kraju również na użytkowanych łąkach, co w tym przypadku 
może wynikać np. z prowadzonego podsiewu (Barabasz-Krasny 2002). 

PODSUMOWANIE

1. Łąki świeże należą do rzadszych zbiorowisk terenów nieleśnych 
w Borach Tucholskich.

2. Układ gatunków charakterystyczny dla fitocenoz ze związku Arrhe-
natherion na badanym terenie stwierdzono głównie na przydrożach. 

3. Analizowany materiał pozwolił wyróżnić 11 syntaksonów reprezentu-
jących zespoły i zbiorowiska roślinne łąk świeżych. 

4. Ustalone zbiorowiska często reprezentują formy przejściowe lub są 
zdominowane przez jeden gatunek.
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